GAD MUNICIPAL www.gadmriobamba.gob.ec

ORDENANZA Nro. 012-2016

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL
DEL CANTON RIOBAMBA

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 226 de la Constitucion de la Republica establece: “Las instituciones del
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores publicos y las personas
que actuen en virtud de una potestad estatal ejercerdn solamente las competencias y
facultades que les sean atribuidas en la Constitucion y la ley. Tendrdn el deber de coordinar
acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos
reconocidos en la Constitucion”;

Que, el articulo 264 de la Constitucidn de la Republica dispone que los gobiernos municipales
tendrdn las siguientes competencias exclusivas sin perjuicio de otras que determine la ley:
“(...)2. Ejercer el control sobre el uso y ocupacion del suelo en el canton”;

Que, el articulo 54 letra c) del Cddigo Orgdnico de Organizacion Territorial, Autonomia y
Descentralizacidon, determina: “Son funciones del Gobierno Autdnomo Descentralizado
Municipal las siguientes: (...) c) Establecer el régimen de uso del suelo y urbanistico, para lo
cual determinard las condiciones de urbanizacidn, parcelacion, lotizacion, division o cualquier
otra forma de fraccionamiento de conformidad con la planificacion cantonal, asegurando
porcentajes para zonas verdes y dreas comunales”;

Que, el articulo 99 del Estatuto del Régimen Juridico y Administrativo de la Funcidn Ejecutiva,
establece: “Los actos normativos podrdn ser derogados o reformados por el drgano
competente para hacerlo cuando asi se lo considere conveniente. Se entenderd reformado
tdcitamente un acto normativo en la medida en que uno expedido con posterioridad contenga
disposiciones contradictorias o diferentes al anterior”;

Que, la Disposicion General Tercera del Estatuto del Régimen Juridico y Administrativo de la
Funcidn Ejecutiva, determina: “Las entidades y organismos autonomos del sector publico que
no cuenten en sus leyes y reglamentos generales con disposiciones que establezcan y regulen
el procedimiento administrativo, podrdn aplicar de manera supletoria las disposiciones
previstas en el Libro II del Estatuto del Régimen Juridico y Administrativo de la Funcion
Ejecutiva”;
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Que, mediante Ordenanza N° 011-2013, de 20 de septiembre de 2013, se aprueba la
Urbanizacion denominada “El Edén”, ubicada en el sector Sur-Oeste, parroquia Veloz del
Cantdn Riobamba, en el sector de planeamiento P12 S1, Av. 9 de Octubre y calle sin Nombre;

Que, mediante Resolucion de Concejo No. 2016-0149-SEC. El Concejo Municipal del cantdn
Riobamba resolvid Aprobar en Segunda Discusion de la Ordenanza Reformatoria a la
Ordenanza No. 011-2013, de 20 de septiembre del 2013, mediante la cual se aprueba la
Urbanizacion denominada “El Edén”, ubicada en el sector sur-oeste, parroquia Veloz del
canton Riobamba, en el sector de planeamiento P12S51, en la avenida 9 de octubre y calle sin
nombre.

Que, al contar con los informes tanto técnico como juridico se evidencia la necesidad y
pertinencia de aprobar la reforma del articulo 26 nimero 1 dela Ordenanza N°011-2013, en
lo que respecta a la singularizacidn de los linderos y dimensiones de los lotes que conforman
la Urbanizacion “El Edén”; y,

En uso de la facultad legislativa prevista en los articulos 264 de la Constitucidn de la
Republica, y articulos 54 y 57 letra a) del Cddigo Orgdnico de Organizacidn Territorial,
Autonomia y Descentralizacion

EXPIDE:

LA ORDENANZA REFORMATORIA A LA ORDENANZA N° 011-2013, DE 20 DE
SEPTIEMBRE DE 2013, MEDIANTE LA CUAL SE APRUEBA LA URBANIZACION
DENOMINADA “EL EDEN”, UBICADA EN EL SECTOR SUR-OESTE, PARROQUIA VELOZ DEL
CANTON RIOBAMBA, EN EL SECTOR DE PLANEAMIENTO P12 S1, AV. 9 DE OCTUBRE Y
CALLE SIN NOMBRE.

Articulo 1.- Refdrmese el articulo 26 nimero 1 de la Ordenanza N° 011-2013, incluyendo
como inciso final el siguiente texto: “Incorpdrese a la memoria técnica la singularizacion de
los linderos y dimensiones de los lotes que conforman la Urbanizacion “EL EDEN”, mismos
que se detallan a continuacion:

MEMORIA TECNICA REFORMATORIA
AREA VERDE Y EQUIPAMIENTO COMUNITARIO

El drea verde de la urbanizacidn El Edén se proyecta en dos lotes, denominados Area verde 1y
2 cuya superficie total es de 1121.52 m? que equivale al 10 % del drea util de lotes, en estas se
proyecta construir los servicios comunales de la urbanizacidn en la siguiente distribucion:
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Area verde 1.- Cancha muiltiple, jardines, juegos recreativos para ninos.

Area verde 2.- Area de reuniones con un drea edificada de 95.43 m? con la siguiente
distribucidn: drea de reuniones, baiio hombres, bafio mujeres, drea exterior de parqueo y
jardines.

LINDEROS

AREA VERDE 1

Norte: 11.07 m Maria Estela Echeverria, Jorge Abarca
Sur: 12.18 m Calle A

Este: 71.15m Lote 1

Oeste: 73.19 m Calle B

Area: 866.53 m?

AREA VERDE 2

Norte: 15.63 m Maria Estela Echeverria, Jorge Abarca
Sur: 15.02 m Lote 5

Este: 14.81 m Calle B

Oeste: 19.15m Lote 6 y Lote 7

Area: 254.99 m?

CUADO DE AREAS

Area de lotes 11193.96 m? 70.55 %
Area verde 1121.52 m? 7.07 %
Area de vias 2442.36 m? 15.39 %
Area de bordillos y aceras 1108.36 m? 6.99 %

El drea verde total representa el 10.00 % del drea de lotes.

LINDEROS DE LOTES

LOTE 1

NORTE 87.03 m Av. 9 de Octubre
SUR 71.15m Area verde 1
ESTE 65.73 m Calle A
OESTE 17.29 m Jorge Abarca
AREA 2810.55 metros cuadrados
LOTE 2

NORTE 18.29 m Calle B

SUR 17.42 m Lote 13
ESTE 10.12 m Calle A
OESTE 10.08 m Lote 3

AREA 180.00 metros cuadrados
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LOTE 3

NORTE 14.32 m Calle B

SUR 14.32 m Lotes 10y 11
ESTE 15.02 m Lotes 2y 13
OESTE 15.02 m Lote 4
AREA 215.00 metros cuadrados
LOTE 4

NORTE 14.32 m Calle B

SUR 14.32 m Lotes9y 10
ESTE 15.02 m Lote 3
OESTE 15.02 m Lote 5
AREA 215.00 metros cuadrados
LOTE 5

NORTE 14.32 m Calle B

SUR 14.32 m Lotes8y9
ESTE 15.02 m Lote 4
OESTE 15.02 m Area verde 2
AREA 215.00 metros cuadrados
LOTE 6

NORTE 8.90 m Area verde 2

SUR 13.36 m Calle C

ESTE 16.92 m Lote 7
OESTE 16.05m Jorge Abarca
AREA 180.00 metros cuadrados
LOTE 7

NORTE 10.64 m Area verde 2
SUR 10.64 m Calle C

ESTE 16.92 m Lote 8
OESTE 16.92 m Lote 6
AREA 180.00 metros cuadrados
LOTE 8

NORTE 10.64 m Lote 5

SUR 10.64 m Calle C

ESTE 16.92 m Lote 9
OESTE 16.92 m Lote 7
AREA 180.00 metros cuadrados
LOTE 9

NORTE 10.64 m Lotes4y5
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SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 10
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 11
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 12
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 13
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 14
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 15
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
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10.64 m
1692 m
1692 m

Calle C
Lote 10
Lote 8

180.00 metros cuadrados

10.64 m
10.64 m
16.92 m
16.92 m

Lotes 3y 4
Calle C
Lote 11
Lote 9

180.00 metros cuadrados

10.64 m
10.64 m
16.92 m
16.92 m

Lote 3
CalleC

Lotes 12y 13
Lote 10

180.00 metros cuadrados

16.50 m
15.53 m
11.28 m
11.24 m

Lote 13
CalleC
Calle A
Lote 11

180.00 metros cuadrados

17.42 m
16.50 m
10.65 m
10.61 m

Lote 2

Lote 12
Calle A
Lotes3y 11

180.00 metros cuadrados

17.89 m
17.00 m
10.35m
10.32 m

CalleC
Lote 29
Calle A
Lote 15

180.00 metros cuadrados

11.55m
11.55m
15.59 m
15.59 m

CalleC

Lote 27
Lotes 14y 29
Lote 16
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AREA

LOTE 16
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 17
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 18
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 19
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 20
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 21
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

180.00 metros cuadrados

11.55m
11.55m
15.59 m
15.59 m

Calle C
Lotes 25y 26
Lote 15
Lote 17

180.00 metros cuadrados

11.55m
11.55m
15.59 m
15.59 m

Calle C
Lotes 24 y 25
Lote 16
Lote 18

180.00 metros cuadrados

11.55m
11.55m
15.59 m
15.59 m

CalleC
Lotes 23y 24
Lote 17
Lote 19

180.00 metros cuadrados

11.55m
11.55m
15.59 m
15.59 m

CalleC

Lotes 22y 23
Lote 18

Lote 20

180.00 metros cuadrados

9.30 mCalle C
13.80 m
15.59 m
16.22 m

Lotes 21y 22
Lote 19

Jorge Abarca

180.00 metros cuadrados

8.69 m Lote 20
13.22 m
17.18 m
16.32 m

CalleD
Lote 22

Jorge Abarca

180.00 metros cuadrados
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LOTE 22
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 23
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 24
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 25
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 26
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 27
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 28
NORTE
SUR
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10.48 m
10.48 m
17.18 m
17.18 m

Lotes 19y 20
CalleD
Lote 23
Lote 21

180.00 metros cuadrados

10.48 m
10.48 m
17.18 m
17.18 m

Lotes 18 y 19
Calle D
Lote 24
Lote 22

180.00 metros cuadrados

10.48 m
10.48 m
17.18 m
17.18 m

Lotes 17y 18
CalleD
Lote 25
Lote 23

180.00 metros cuadrados

10.48 m
10.48 m
17.18 m
17.18 m

Lotes16y 17
CalleD
Lote 26
Lote 24

180.00 metros cuadrados

10.48 m
10.48 m
17.18 m
17.18 m

Lotes 15y 16
CalleD
Lote 27
Lote 25

180.00 metros cuadrados

10.48 m
10.48 m
17.18 m
17.18 m

Lote 15
CalleD
Lotes 28 y 29
Lote 26

180.00 metros cuadrados

16.06 m
15.07 m

Lote 29
CalleD
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ESTE
OESTE
AREA

LOTE 29
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 30
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 31
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 32
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 33
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 34
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA
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11.61 m
11.27 m

Calle A
Lote 27

180.00 metros cuadrados

17.00 m
16.06 m
10.93 m
11.18 m

Lote 14
Lote 28
Calle A
Lotes 15y 27

180.00 metros cuadrados

16.64 m
16.58 m
11.57 m
10.14 m

Calle D
Lote 31
Calle A
Lote 40

180.00 metros cuadrados

16.58 m
16.58 m
10.86 m
10.86 m

Lote 30
Lote 32
Calle A
Lotes 39 y 40

180.00 metros cuadrados

16.58 m
16.58 m
10.86 m
10.86 m

Lote 31
Lote 33
Calle A
Lotes 38 y 39

180.00 metros cuadrados

16.58 m
16.58 m
10.86 m
10.86 m

Lote 32
Lote 34
Calle A
Lotes 37 y 38

180.00 metros cuadrados

16.58 m
16.58 m
10.86 m
10.86 m

Lote 33
Lote 35
Calle A
Lotes 36 y 37

180.00 metros cuadrados
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LOTE 35
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 36
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 37
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 38
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 39
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 40
NORTE
SUR
ESTE
OESTE
AREA

LOTE 41
NORTE

16.58 m
18.99 m
15.49 m
6.22 m Lote 36

Lote 34
Calle Italia
Calle A

180.00 metros cuadrados

16.53 m
18.93 m
15.51 m
6.28 mCalle E

Lote 37
Calle Italia
Lotes 34y 35

180.00 metros cuadrados

16.53 m
16.53 m
10.89 m
10.89 m

Lote 38

Lote 36
Lotes 33y 34
Calle E

180.00 metros cuadrados

16.53 m
16.53 m
10.89 m
10.89 m

Lote 39
Lote 37
Lotes 32y 33
Calle E

180.00 metros cuadrados

16.53 m
16.53 m
10.89 m
10.89 m

Lote 40
Lote 38
Lotes 31y 32
Calle E

180.00 metros cuadrados

16.59 m
16.53 m
11.60 m
10.18 m

Calle D
Lote 39
Lote 30
Calle E

180.00 metros cuadrados

14.79 m
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SUR 14.74 m Lote 42

ESTE 12.85m Calle E
OESTE 11.58 m Lote 45
AREA 180.00 metros cuadrados
LOTE 42

NORTE 14.74 m Lote 41

SUR 14.74 m Lote 43

ESTE 12.21m Calle E
OESTE 12.21m Lotes 44 y 45
AREA 180.00 metros cuadrados
LOTE 43

NORTE 14.74 m Lote 42

SUR 16.88 m Calle Italia
ESTE 16.33 m Calle E
OESTE 8.10 m Lote 44

AREA 180.00 metros cuadrados
LOTE 44

NORTE 13.00 m Lote 45

SUR 14.89 m Calle Italia
ESTE 17.48 m Lotes 42 y 43
OESTE 10.22 m Lote 46
AREA 180.00 metros cuadrados
LOTE 45

NORTE 13.05m Calle D

SUR 13.00 m Lote 44

ESTE 1441 m Lotes 41y 42
OESTE 13.28 m Lote 46
AREA 180.00 metros cuadrados
LOTE 46

NORTE 8.73 mCalle D

SUR 9.96 m Calle Italia
ESTE 23.50 m Lotes 44 y 45
OESTE 17.89 m Lote 47
AREA 180.00 metros cuadrados
LOTE 47

NORTE 12.16 m Calle D

SUR 1593 m Calle Italia
ESTE 17.89 m Lote 46
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OESTE 9.25 mJorge Abarca
AREA 178.41 metros cuadrados”

Articulo 2.- En un plazo no mayor de 30 dias a partir de la sancion, el urbanizador procederd
a la protocolizacion e inscripcion de la misma y sus anexos en el Registro de la Propiedad del
Cantdn Riobamba.

Articulo 3.- La presente ordenanza reformatoria entrard en vigencia a partir de su sancion.

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo del Gobierno Autdnomo Descentralizado Municipal
del Canton Riobamba, a los veinte y siete dias del mes de septiembre del dos mil diecisé€is.

Ing. Napoleon Cadena Oleas Dr. Ivdn Paredes Garcia
ALCALDE DE RIOBAMBA SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO

CERTIFICADO DE DISCUSION: El infrascrito Secretario General del Concejo Cantonal de
Riobamba, CERTIFICA: Que, LA ORDENANZA REFORMATORIA A LA ORDENANZA N° 011-
2013, DE 20 DE SEPTIEMBRE DE 2013, MEDIANTE LA CUAL SE APRUEBA LA
URBANIZACION DENOMINADA “EL EDEN”, UBICADA EN EL SECTOR SUR-OESTE,
PARROQUIA VELOZ DEL CANTON RIOBAMBA, EN EL SECTOR DE PLANEAMIENTO P12 S1,
AV. 9 DE OCTUBRE Y CALLE SIN NOMBRE, fue discutida y aprobada por el Concejo
Municipal de Riobamba en sesiones realizadas el 20 y 27 de septiembre de 2016.- LO
CERTIFICO.-

Dr. Ivdn Paredes Garcia
SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO

SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO.- Una vez que la presente ORDENANZA
REFORMATORIA A LA ORDENANZA N° 011-2013, DE 20 DE SEPTIEMBRE DE 2013,
MEDIANTE LA CUAL SE APRUEBA LA URBANIZACION DENOMINADA “EL EDEN”,
UBICADA EN EL SECTOR SUR-OESTE, PARROQUIA VELOZ DEL CANTON RIOBAMBA, EN EL
SECTOR DE PLANEAMIENTO P12 S1, AV. 9 DE OCTUBRE Y CALLE SIN NOMBRE, ha sido
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conocida y aprobada por el Concejo Municipal en las fechas serialadas; y de conformidad con
lo dispuesto en el Art. 324 del Cddigo Orgdnico de Organizacion Territorial, Autonomia y
Descentralizacion, remitase al serior Alcalde del Canton, en seis ejemplares, a efecto de su
sancidn legal.- CUMPLASE.-

Riobamba, 27 de septiembre de 2016.

Dr. Ivdn Paredes Garcia
SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO

ALCALDIiA DEL CANTON RIOBAMBA.- Una vez que el Concejo Municipal ha conocido,
discutido y aprobado LA ORDENANZA REFORMATORIA A LA ORDENANZA N° 011-2013,
DE 20 DE SEPTIEMBRE DE 2013, MEDIANTE LA CUAL SE APRUEBA LA URBANIZACION
DENOMINADA “EL EDEN”, UBICADA EN EL SECTOR SUR-OESTE, PARROQUIA VELOZ DEL
CANTON RIOBAMBA, EN EL SECTOR DE PLANEAMIENTO P12 S1, AV. 9 DE OCTUBRE Y
CALLE SIN NOMBRE, la sanciono y dispongo su publicacion, de conformidad con lo dispuesto
en el Articulo Art. 324 del Cddigo Orgdnico de Organizacion Territorial, Autonomia y
Descentralizacion, a efecto de su vigencia y aplicacidn legal.- EJECUTESE Y NOTIFiQUESE.-

Riobamba, 27 de septiembre de 2016.

Ing. Napoleon Cadena Oleas
ALCALDE DE RIOBAMBA

CERTIFICACION.- El infrascrito Secretario General del Concejo de Riobamba, CERTIFICA que:
El Ing. Napoledn Cadena Oleas, Alcalde del Canton Riobamba, proveyo y firmd la Ordenanza
que antecede, en la fecha sertalada. LO CERTIFICO:

Dr. Ivdn Paredes Garcia
SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO
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ORDENANZA REFORMATORIA A LA ORDENANZA N° 011-2013, DE 20 DE SEPTIEMBRE
DE 2013, MEDIANTE LA CUAL SE APRUEBA LA URBANIZACION DENOMINADA “EL EDEN”,
UBICADA EN EL SECTOR SUR-OESTE, PARROQUIA VELOZ DEL CANTON RIOBAMBA, EN EL

SECTOR DE PLANEAMIENTO P12 S1, AV. 9 DE OCTUBRE Y CALLE SIN NOMBRE

EXPOSICION DE MOTIVOS.

El Estado ecuatoriano en el marco de la reforma democrdtica de la Republica impulsd la
expedicion de una nueva Constitucion que fue aprobada en referéndum en el mes de
septiembre del ario 2008 y publicada en octubre del mismo ario, con lo cual se inicia la
construccion del ordenamiento juridico, a fin de ajustar todas las normas al Estado
Constitucional de derechos y justicia.

El Gobierno Municipal goza de autonomia politica, administrativa y financiera, como la
capacidad para regirse por sus propias normas, como lo determina el art. 238 y 264 de la
Constitucidn, y para expedir normas de aplicacion obligatoria en el marco de sus
competencias y dentro de su jurisdiccion, pero ademds el Concejo Municipal tiene la
capacidad para expedir Ordenanzas, Acuerdos y Resoluciones segtin lo determina el Art. 57
literal a) del COOTAD, cuya eficacia juridica debe estar revestida de legitimidad y origen
democrdtico.

Mediante Ordenanza N° 011-2013, de 20 de septiembre de 2013, se aprueba la Urbanizacion
denominada “El Edén”, ubicada en el sector Sur-Oeste, parroquia Veloz del Canton Riobamba,
en el sector de planeamiento P12 S1, Av. 9 de Octubre y calle sin Nombre, la misma que se
halla inscrita en el Registro de la Propiedad de este Canton el 4 de noviembre de 2013.

Mediante Oficio N° 219-DPTGEC-2016, de 5 de agosto de 2016, suscrito por la Arquitecta
Stephanie Alvear, Analista de Ordenamiento Territorial, quien emite informe técnico respecto
la reforma a la Ordenanza N° 011-2013, de 20 de septiembre de 2013, se aprueba la
Urbanizacion “El Edén”, quien indica que es factible continuar con el trdmite de reforma de la
referida Ordenanza.

Por tanto como garantistas del debido proceso contemplado en el articulo 82 de la
Constitucion de la Republica asi como el articulo 99 y la Disposicion General Tercera del
Estatuto del Régimen Juridico y Administrativo de la Funcion Ejecutiva, se considera que el
Concejo Municipal es el Organo competente a fin de efectuar la Reforma a la Ordenanza N°
011-2013.
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